

부서: 도로관리과
 정책: 도로 인프라 확충
 단위: 도로 시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)상도3동 노후계단 보수공사(구참여예산) 20,000,000원	20,000		
	2)사당1동 급경사 어르신 손잡이 설치공사(구 참여예산) 10,000,000원	10,000		
	2)사당4동 계단보수 및 핸드레일 설치공사(구 참여예산) 15,000,000원	15,000		
	2)흑석동 한강길초입포장 공사비 70,000,000원	70,000		
03	시설부대비	4,959	8,007	△3,048
1)	시설부대비 787,000,000원*0.63%	4,959		
4.	보도관리	641,502	300,000	341,502
401	시설비및부대비	641,502	300,000	341,502
01	시설비	639,200	300,000	339,200
1)	보도 유지보수공사(연간단가) 573,000,000원	573,000		
1)	상도4동 국사봉중 통학로 보차도 분리공사(구 참여예산) 46,200,000원	46,200		
1)	흑석동 흑석시장입구 보도정비공사(구참여예 산) 5,000,000원	5,000		
1)	신대방2동 보라매 e편한세상 앞 보도정비공사 (구참여예산) 15,000,000원	15,000		
03	시설부대비	2,302	0	2,302
1)	시설부대비 639,200,000원*0.36%	2,302		
5.	포장도로 관리	2,121,366	1,859,172	262,194
201	일반운영비	3,270	2,790	480
01	사무관리비	1,540	1,540	0
1)	기금운용심의위원회 참석수당 70,000원*3명*3회	630		
1)	도로관리심의회 참석수당 70,000원*5명*2회	700		
1)	무기계약직 채용 면접수당 70,000원*3명*1회	210		
02	공공운영비	1,730	1,250	480
1)	도로보수용 장비 유지관리비	1,730		
2)	소형 브레이커 200,000원*1대	200		
2)	콤팩터 200,000원*1대	200		
2)	발전기 150,000원*1대	150		
2)	용접기 100,000원*1대	100		
2)	노면절단기 200,000원*1대	200		
2)	지게차 임차료 55,000원*16회	880		
203	업무추진비	3,456	3,456	0
03	시책추진업무추진비	3,456	3,456	0
1)	도로관리 업무추진 288,000원*12월	3,456		
206	재료비	35,180	31,482	3,698
01	재료비	35,180	31,482	3,698

부서: 도로관리과
 정책: 도로 인프라 확충
 단위: 도로 시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)도로유지관리 보수자재구입비	35,180		
2)자갈 24,000원*100㎡	2,400		
2)모래 25,000원*100㎡	2,500		
2)포장용보수자재 12,000원*1,600대	19,200		
2)시멘트 5,400원*200포대	1,080		
2)기타 도로관리용 자재 10,000,000원	10,000		
401 시설비및부대비	2,079,460	1,796,444	283,016
01 시설비	2,072,000	1,790,000	282,000
1)포장도로유지보수공사(연간단가) 1,437,000,000원	1,437,000		
1)과속방지턱 재도색공사 150,000,000원	150,000		
1)도로상 불량맨홀 정비공사 60,000,000원	60,000		
1)노량진2동 골목길경사로 미끄럼방지 도로포장 공사(구참여예산) 70,000,000원	70,000		
1)상도1동 상도전통시장 디자인도로포장(구참여 예산) 55,000,000원	55,000		
1)상도2동 도로포장 및 위험방지시설공사(구참 여예산) 35,000,000원	35,000		
1)흑석동 흑석로9길 도로포장(구참여예산) 50,000,000원	50,000		
1)사당1동 먹자골목상점가 디자인도로포장(구참 여예산) 75,000,000원	75,000		
1)사당3동 사당로29다길 도로정비공사(구참여예 산) 50,000,000원	50,000		
1)사당5동 사당로2가길 통학로 도로정비공사(구 참여예산) 60,000,000원	60,000		
1)신대방2동 금경사로 도로정비공사(구참여예 산) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	7,460	6,444	1,016
1)시설부대비 2,072,000,000원*0.36%	7,460		
도로 제설 관리	302,379	504,547	△202,168
6. 제설대책 추진	302,379	504,547	△202,168
201 일반운영비	74,879	54,799	20,080
01 사무관리비	49,570	27,490	22,080
1)일반수용비	4,230		
2)제설대책 책자 발간 15,000원*100권	1,500		
2)제설대책 상황판 제작 150,000원*8개	1,200		
2)제설대책 플래카드(게시대) 77,000원*10개	770		
2)제설대책 플래카드(차량) 35,000원*16개	560		
2)제설함 스티커 구매 2,000원*100개	200		
1)제설대책 본부 운영	3,100		
2)제설 현판식 개최 200,000원	200		
2)상황실 운영비 100,000원*4월	400		

부서: 도로관리과
 정책: 도로 인프라 확충
 단위: 도로 제설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)침구류 세탁 50,000원*2회	100		
2)근우자 방한복 구입 120,000원*20명	2,400		
1)운영수당	19,200		
2)제설대기(숙직) 60,000원*2명*120일	14,400		
2)제설대기(일직) 60,000원*2명*40일	4,800		
1)비상근무 급량비	23,040		
2)보강 8,000원*4명*20회	640		
2)1단계 8,000원*80명*10회	6,400		
2)2, 3단계 8,000원*400명*5회	16,000		
02 공공운영비	25,309	27,309	△2,000
1)제설장비 유지관리	25,309		
2)제설제 살포기 수리비 500,000원*28대	14,000		
2)다목적도로관리차 수리비 2,000,000원*2대	4,000		
2)제설동보시스템 사용료 90,000원*4월	360		
2)제설현장관리시스템(GPS) 통신료 8,300원*7대*6월	349		
2)제설창고(염수교반기) 공공요금	2,400		
3)전기요금 100,000원*6월	600		
3)수도요금 300,000원*6월	1,800		
2)자동염수살포장치 공공요금	4,200		
3)전기요금 30,000원*5개소*12월	1,800		
3)통신요금 40,000원*5개소*12월	2,400		
202 여비	28,800	28,800	0
01 국내여비	28,800	28,800	0
1)비상근무 여비	28,800		
2)보강 10,000원*4명*20회	800		
2)1단계 10,000원*80명*10회	8,000		
2)2,3단계 10,000원*400명*5회	20,000		
206 재료비	98,700	110,700	△12,000
01 재료비	98,700	110,700	△12,000
1)제설제 구입비	80,000		
2)염화칼슘 200,000원*150톤	30,000		
2)소금 100,000원*300톤	30,000		
2)환경인증 400,000원*50톤	20,000		
1)제설자재 구입비	18,700		
2)제설자재보관함 200,000원*50개	10,000		
2)넝가래 5,000원*200개	1,000		
2)삽 10,000원*200개	2,000		
2)빗자루 5,000원*20개*15개동	1,500		
2)천막(제설제보관용) 220,000원*10개	2,200		
2)파렛트(제설제보관용) 50,000원*40개	2,000		

부서: 도로관리과
 정책: 도로 인프라 확충
 단위: 도로 제설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		100,000	220,000	△ 120,000
01 시설비		100,000	220,000	△ 120,000
1)간선도로 제설용역	100,000,000원	100,000		
도로조명 관리		2,120,238	2,215,752	△ 95,514
7.가로등 관리		783,032	772,714	10,318
201 일반운영비		423,242	435,618	△ 12,376
01 사무관리비		2,250	1,980	270
1)파복비		2,250		
2)도로조명시설 보수원		2,250		
3)작업복(동복)	120,000원*8명	960		
3)작업복(하복)	100,000원*8명	800		
3)안전화	50,000원*8명	400		
3)면장갑	2,230원*40족	90		
02 공공운영비		420,992	433,638	△ 12,646
1)공공요금 및 제세		418,970		
2)가로등 전기료(계약용량 1,087kw)		416,810		
3)기본료	6,290원*1,087kw*12월*110%	90,252		
3)사용료	85.9원*800kw*12h*30일*12월*110%	326,558		
2)가로등 무선원격 시스템		2,160		
3)통신료	180,000원*12월	2,160		
1)시설장비 유지비		2,022		
2)이륜차(보험료 포함)	100,000원*1대	100		
2)유류비(이륜차)	41,000원*1대*12월	492		
2)가로등 및 보안등 페램프 처리 수수료	1,300원*1,000개*110%	1,430		
206 재료비		134,177	135,656	△ 1,479
01 재료비		134,177	135,656	△ 1,479
1)가로등		134,177		
2)메탈할라이드램프		46,858		
3)70w	19,710원*1,410등*36.5%	10,144		
3)200w	24,210원*1,753등*36.5%	15,491		
3)350w	25,110원*100등*36.5%	917		
3)CDM70W	33,300원*252등*36.5%	3,063		
3)CDM100W	35,910원*106등*36.5%	1,390		
3)CDM150W	53,100원*363등*36.5%	7,036		
3)CDM200W	68,040원*355등*36.5%	8,817		
2)메탈할라이드안정기		9,455		
3)70w	18,000원*1,410등*10%	2,538		
3)200w	21,600원*1,753등*10%	3,787		
3)350w	26,550원*100등*10%	266		

부서: 도로관리과
 정책: 도로 인프라 확충
 단위: 도로조명 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	3)CDM70W 25,290원*252등*10%	638		
	3)CDM100W 26,370원*106등*10%	280		
	3)CDM150W 26,910원*363등*10%	977		
	3)CDM200W 27,270원*355등*10%	969		
	2)등기구교체 64,800원*4,339등*3%	8,436		
	2)글러브교체 24,660원*4,339등*10%	10,700		
	2)보수용 전선 1,098원*30,000m*4가닥*5%	6,588		
	2)점소등 수신기 370,800원*242면*5%	4,487		
	2)기타 보수용 자재 및 공구 9,000원*4,339등*30%	11,716		
	2)분전함 정비 2,970,000원*242면*5%	35,937		
	401 시설비및부대비	225,613	201,440	24,173
	01 시설비	224,000	200,000	24,000
	1)도로조명	224,000		
	2)도로조명 시설물 정비공사(연간단가) 200,000,000원	200,000		
	2)불법광고물 부착 방지판 설치(구참여예산) 24,000,000원	24,000		
	03 시설부대비	1,613	1,440	173
	1)시설부대비 224,000,000원*0.72%	1,613		
	8.보안등 관리	1,183,989	1,295,365	△ 111,376
	201 일반운영비	465,132	465,132	0
	02 공공운영비	465,132	465,132	0
	1)공공요금 및 제세	431,172		
	2)보안등 전기료(계약용량 9,832kw) (37.5원*823,300w*12월*110%)-(요금절감액2 6,000,000원)	381,534		
	2)SPC사업비 상환	49,638		
	3)분납금 납부 4,136,500원*12월	49,638		
	1)시설장비 유지비	33,960		
	2)보안등이력관리시스템 유지관리 300,000원*12월*110%	3,960		
	2)보안등 안전점검 수수료 30,000,000원	30,000		
	206 재료비	176,913	175,823	1,090
	01 재료비	176,913	175,823	1,090
	1)보안등	176,913		
	2)나트륨램프	13,189		
	3)50w 9,650원*2,226등*27.4%	5,886		
	3)100w 10,000원*2,450등*27.4%	6,713		
	3)150w 10,600원*203등*27.4%	590		
	2)메탈할라이드램프	22,216		
	3)cdm70w 37,000원*1,645등*36.5%	22,216		

부서: 도로관리과
 정책: 도로 인프라 확충
 단위: 도로조명 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)나트륨안정기	9,997		
3)50w 19,800원*2,226등*10%	4,408		
3)100w 20,500원*2,490등*10%	5,105		
3)150w 23,800원*203등*10%	484		
2)메탈할라이드안정기	4,623		
3)cdm70w 28,100원*1,645등*10%	4,623		
2)자동점멸기교체 45,000원*8,082등*20%	72,738		
2)등기구교체 40,000원*8,082등*3%	9,699		
2)클러브교체 10,000원*8,082등*10%	8,082		
2)기타보수용 자재 및 공구 15,000원*8,082등*30%	36,369		
401 시설비및부대비	541,944	654,410	△ 112,466
01 시설비	540,000	650,000	△ 110,000
1)도로조명	540,000		
2)보안등 정비공사(연간단가) 300,000,000원	300,000		
2)주택가 좋은빛 개선공사 60,000,000원	60,000		
2)골목길 LED보급 180,000,000원	180,000		
03 시설부대비	1,944	4,410	△ 2,466
1)시설부대비 540,000,000원*0.36%	1,944		
9. 지하 보·차도 관리	153,217	147,673	5,544
201 일반운영비	146,384	140,840	5,544
02 공공운영비	146,384	140,840	5,544
1)공공요금 및 제세	72,538		
2)지하보차도 전기료(계약용량 142kw)	69,754		
3)기본료 6,290원*142kw*12월*110%	11,790		
3)사용료 85.9원*142kw*12h*30일*12월*110%	57,964		
2)충대보도육교 승강기 공공요금	384		
3)통신요금 32,000원*12월	384		
2)실로암교회 승강기 공공요금	2,400		
3)전기요금 100,000원*12월	1,200		
3)통신요금 100,000원*12월	1,200		
1)시설장비유지비	73,846		
2)분동 및 현충원 지하보도 편의시설 위탁 관리비 3,500,000원*12월*110%	46,200		
2)대방역지하보도 E/S설비 유지관리 220,000원*4대*12월*110%	11,616		
2)충대보도육교 승강기 설비 유지관리 용역 230,000원*2대*12월*110%	6,072		
2)실로암교회 승강기 설비 유지관리 210,000원*1대*12월*110%	2,772		
2)지하보차도 설비 유지관리비 500,000원*7개소	3,500		

부서: 도로관리과
 정책: 도로 인프라 확충
 단위: 도로조명 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)조명시설 창고 및 펜스보수 16,000원*216㎡	3,456		
	2)소화기 충액 및 구매 23,000원*10개	230		
	206 재료비	6,833	6,833	0
	01 재료비	6,833	6,833	0
	1)지하보차도조명등	6,833		
	2)형광램프(FPL 20W) 3,000원*140등*250%	1,050		
	2)형광램프(FPL 32W) 3,100원*124등*250%	961		
	2)형광램프(FPL 36W) 3,300원*89등*250%	735		
	2)메탈램프(70W) 21,900원*36등*36.5%	288		
	2)메탈램프(200W) 26,000원*130등*36.5%	1,234		
	2)메탈램프(350W) 27,900원*6등*36.5%	62		
	2)형광등 안정기(FPL 32W) 13,000원*124등*10%	162		
	2)형광등 안정기(FPL 36W) 17,000원*104등*10%	177		
	2)메탈안정기(70W) 20,000원*36등*10%	72		
	2)메탈안정기(200W) 24,000원*130등*10%	312		
	2)메탈안정기(350W) 29,500원*6등*10%	18		
	2)다운라이트등기구교체 40,000원*168등*10%	672		
	2)형광등기구교체(FPL36W) 80,000원*80개*10%	640		
	2)기타보수용자재 및 공구 10,000원*150등*30%	450		
행정운영경비(도로관리과)		351,309	197,495	153,814
인력운영비(도로관리과)		342,629	185,654	156,975
10. 인력운영비(도로관리과)		309,143	153,631	155,512
101 인건비		309,143	153,631	155,512
03 무기계약근로자보수		309,143	153,631	155,512
	1)기본급 2,359,550원*7명*12월	198,203		
	1)복리후생비	16,517		
	2)명절휴가비 1,179,770원*7명*2회	16,517		
	1)특수지근무수당	1,680		
	2)위험수당 20,000원*7명*12월	1,680		
	1)가족수당	5,040		
	2)배우자 40,000원*7명*12월	3,360		
	2)부모, 자녀 20,000원*7명*12월	1,680		
	1)자녀학비수당 467,080원*1명*4회	1,869		
	1)초과근무수당	52,987		
	2)연차유급휴가수당 91,200원*7명*20일	12,768		
	2)휴일근무수당 136,790원*1일*7명*12월	11,491		
	2)시간외근무 17,100원*20h*7명*12월	28,728		

부서: 도로관리과
 정책: 행정운영경비(도로관리과)
 단위: 인력운영비(도로관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)체력단련비	10,000원*2회*7명	140		
1)생일선물	25,000원*7명	175		
1)반장수당	50,000원*12월	600		
1)4대보험료	277,091,000원*10.06%	27,876		
1)장기요양보험료	277,091,000원*3.06%*6.55%	556		
1)건강검진비	150,000원*7명	1,050		
1)파복비		2,450		
2)작업복(동복)	150,000원*7명	1,050		
2)작업복(하복)	100,000원*7명	700		
2)우의	30,000원*7명	210		
2)장화	10,000원*7명	70		
2)작업화	60,000원*7명	420		
11.인력운영비(가로등 관리)		33,486	32,023	1,463
101 인건비		33,486	32,023	1,463
02 기타직보수		33,486	32,023	1,463
1)시간제임기제		33,486		
2)급여	1,341,270원*1명*12월	16,096		
2)직급보조비	105,000원*(35/40h)*1명*12월	1,103		
2)정액급식비	130,000원*(5/5일)*1명*12월	1,560		
2)초과근무수당	3,750원*57h*1명*12월	2,565		
2)출장여비	260,000원*1명*12월	3,120		
2)연가보상비	29,370원*1명*10일	294		
2)가족수당	60,000원*1명*12월	720		
2)4대보험료	23,699,580원*10.06%	2,385		
2)장기요양보험료	23,699,580원*3.06%*6.55%	48		
2)퇴직금	93,246원*30일*2년차*1명	5,595		
기본경비(도로관리과)		8,680	11,841	△3,161
12.기본경비(도로관리과)		8,680	11,841	△3,161
201 일반운영비		3,880	4,081	△201
01 사무관리비		3,880	4,081	△201
1)기본사무용품비	10,000원*27명	270		
1)일반수용비		3,610		
2)문서보존용 표지	14,000원*10속	140		
2)문서진행형 파일	72,000원*1상자	72		
2)파로크립(중)	7,320원*5상자	37		
2)봉투4호	5,250원*2속	11		
2)건설공사 표준설계기준 발간	2,500,000원	2,500		
2)건설공사 프로그램 유지관리비	550,000원*1본	550		
2)건설공사품셈 및 적산자료 구입	60,000원*5권	300		

부서: 도로관리과
 정책: 행정운영경비(도로관리과)
 단위: 기본경비(도로관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
203 업무추진비	4,800	4,260	540
04 부서운영업무추진비	4,800	4,260	540
1)부서운영업무추진비 400,000원*12월	4,800		